
B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

P R O V I N S I G O R O N T A L O 

P E R A T U R A N B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

N O M O R 26 T A H U N 2 0 2 1 

T E N T A N G 

K L A S I F I K A S I N ILA I J U A L O B J E K P A J A K 

S E B A G A I D A S A R P E N G E N A A N P A J A K B U M I D A N B A N G U N A N 

P E R D E S A A N D A N P E R K O T A A N 

B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A , 

Men imbang : a . b a h w a s e s u a i k e t e n t u a n P a s a l 64 aya t (3) P e r a t u r a n D a e r a h 

P A R A F K O O R D I N A S I 

N O P E N G E L O L A P A R A F 

1 K a b a n K e u a n g a n 

2 K a b a g . H u k u m 

3 A S S . Ill 

4 S e k d a pj 

5 W a b u p y 

6 Bupat i T T D 

K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a Nomor 7 T a h u n 2 0 2 0 t en tang Pa j ak 

D a e r a h , p e r l u a d a n y a K l a s i f i k a s i N i la i J u a l Objek Pa j ak sebagai 

D a s a r Pengenaan Pa jak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n 

Pe rko taan ; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n pe r t imbangan s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a 

h u r u f a , pe r lu m e n e t a p k a n P e r a t u r a n B u p a t i Goronta lo U t a r a 

t en tang K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l Objek Pa j ak Sebaga i D a s a r Pengenaan 

Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n Pe rko t aan . 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 38 T a h u n 2 0 0 0 t en tang P e m h e n t u k a n 

P rov ins i Goronta lo ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones i a 

T a h u n 2 0 0 0 Nomor 2 5 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I n d o n e s i a Nomor 4060 ) ; 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 14 T a h u n 2 0 0 2 t en tang Pengad i lan Pa j ak 

( L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones i a T a h u n 2 0 0 2 Nomor 27 , 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4189 ) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 17 T a h u n 2 0 0 3 t en tang K e u a n g a n Negara 

( L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones i a T a h u n 2 0 0 3 Nomor 4 7 , 

T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4355 ) ; 



B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

P R O V I N S I G O R O N T A L O 

P E R A T U R A N B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A 

N O M O R T A H U N 2 0 2 1 

T E N T A N G 

K L A S I F I K A S I N ILA I J U A L O B J E K P A J A K 

S E B A G A I D A S A R P E N G E N A A N P A J A K B U M I D A N B A N G U N A N 

P E R D E S A A N D A N P E R K O T A A N 

B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A , 

Men imbang : a . b a b w a s e s u a i k e t e n t u a n P a s a l 64 aya t (3) P e r a t u r a n D a e r a b 

K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a Nomor 7 T a b u n 2 0 2 0 tentang Pa j ak 

D a e r a b , p e r l u a d a n y a K l a s i f i k a s i N i la i J u a l Objek Pa j ak sebagai 

D a s a r Pengenaan Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n 

Pe rko taan ; 

b. b a b w a b e r d a s a r k a n pe r t imbangan s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a 

b u r u f a , pe r lu m e n e t a p k a n P e r a t u r a n B u p a t i Goronta lo U t a r a 

t en tang K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l Objek Pa j ak Sebaga i D a s a r Pengenaan 

Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n Pe rko t aan . 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 3 8 T a b u n 2 0 0 0 t en tang P e m b e n t u k a n 

P rov ins i Goronta lo ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones i a 

T a b u n 2 0 0 0 Nomor 2 5 8 , T a m b a b a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I n d o n e s i a Nomor 4 0 6 0 ) ; 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 14 T a b u n 2 0 0 2 t en tang Pengad i l an Pa j ak 

( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones i a T a b u n 2 0 0 2 Nomor 2 7 , 

T a m b a b a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4 1 8 9 ) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 17 T a b u n 2 0 0 3 t en tang K e u a n g a n Negara 

( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I ndones i a T a b u n 2 0 0 3 Nomor 4 7 , 

T a m b a b a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4355 ) ; 

K a b a n 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m z I 

A s s J I I 
rj W a k i l 

Sekda B t i 



4. U n d a n g - U n d a n g Nomor 11 T a h u n 2 0 0 7 t e n t a n g P e m b e n t u k a n 

K a b u p a t e n Go ron ta l o U t a r a d i P r o v i n s i G o r o n t a l o ( L e m b a r a n Nega ra 

R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 0 7 Nomor 13 , T a m b a b a n L e m b a r a n 

Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4 6 8 7 ) ; 

5. U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 8 T a b u n 2 0 0 9 t e n t a n g P a j a k D a e r a b d a n 

R e t r i b u s i D a e r a b ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 0 9 

Nomor 130 , T a m b a b a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 

Nomor 5 0 4 9 ) , s e b a g a i m a n a t e lab d i u b a b d e n g a n U n d a n g - U n d a n g 

Nomor 11 T a b u n 2 0 2 0 t e n t a n g C i p t a K e r j a ( L e m b a r a n Negara 

R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 2 0 Nomor 2 4 5 , T a m b a b a n L e m b a r a n 

Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 6 5 7 3 ) ; 

6. U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a b u n 2 0 1 4 t e n t a n g P e m e r i n t a b a n 

D a e r a b ( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 1 4 

Nomor 2 4 4 , T a m b a b a n L e m b a r a n Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 

5 5 8 7 ) , s e b a g a i m a n a t e lab d i u b a b b e b e r a p a k a l i t e r a k b i r d e n g a n 

U n d a n g - U n d a n g Nomor 11 T a b u n 2 0 2 0 t e n t a n g C i p t a K e r j a 

( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 2 0 Nomor 2 4 5 , 

T a m b a b a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 6 5 7 3 ) ; 

7. P e r a t u r a n P e m e r i n t a b Nomor 135 T a b u n 2 0 0 0 t e n t a n g T a t a C a r a 

P e n y i t a a n D a l a m R a n g k a P e n a g i b a n P a j a k D e n g a n S u r a t P a k s a 

( L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 0 0 Nomor 2 4 , 

T a m b a b a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4 0 4 9 ) ; 

8. P e r a t u r a n P e m e r i n t a b Nomor 5 5 T a b u n 2 0 1 6 t e n t a n g K e t e n t u a n 

U m u m d a n T a t a C a r a P e m u n g u t a n P a j a k D a e r a b ( L e m b a r a n Nega ra 

R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 1 6 Nomor 2 4 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n 

Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 5 9 5 0 ) ; 

9 . P e r a t u r a n Men te r i K e u a n g a n Nomor 2 0 8 / P M K . 0 7 / 2 0 1 9 P e d o m a n 

P e n i l a i a n Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n P e r d e s a a n d a n P e r k o t a a n 

( B e r i t a Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a T a b u n 2 0 1 8 Nomor 1853 ) ; 

10 . P e r a t u r a n D a e r a b K a b u p a t e n Go ron ta l o U t a r a Nomor 7 T a b u n 2 0 2 0 

t e n t a n g P a j a k D a e r a b ( L e m b a r a n D a e r a b K a b u p a t e n Go ron ta l o 

U t a r a Nomor 7 T a b u n 2 0 2 0 , T a m b a b a n L e m b a r a n D a e r a b 

K a b u p a t e n Go ron ta l o U t a r a Nomor 2 5 6 ) ; 

1 1 . T e l a a b a n S t a f K e p a l a B a d a n K e u a n g a n Nomor : 

9 7 3 / B K - G O R U T / 3 3 4 / X / 2 0 2 1 t angga l 19 O k t o b e r 2 0 2 1 t e n t a n g 

K l a s i f i k a s i N i l a i J u a l Ob j ek P a j a k S e b a g a i D a s a r P e n g e n a a n P a j a k 

B u m i d a n B a n g u n a n P e r d e s a a n d a n P e r k o t a a n 

K a b a n 
K e u a n g a n 

Kabag 
H u k u m A s s 111 S e k d a 

W a k i l 
B u p a t i 

< X" x X 



M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan P E R A T U R A N B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A T E N T A N G K L A S I F I K A S I 

N I LA I J U A L O B J E K P A J A K S E B A G A I D A S A R P E N G E N A A N P A J A K 

B U M I D A N B A N G U N A N P E R D E S A A N D A N P E R K O T A A N 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n B u p a t i i n i y a n g d i m a k s u d dengan : 

1. D a e r a h a d a l a h D a e r a h K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 

2. P emer in tab D a e r a b a d a l a h B u p a t i d a n pe rangka t dae rab sebagai 

u n s u r penye lenggara p e m e r i n t a b a n dae rab . 

3. B u p a t i a d a l a h B u p a t i Goronta lo U t a r a . 

4. B a d a n K e u a n g a n ada l ab B a d a n K e u a n g a n K a b u p a t e n Goronta lo 

U t a r a . 

5. Pe jabat ada l ab Pegawai y a n g d iber i tugas t e r t en tu d ib idang 

p e r p a j a k a n dae rab s e s u a i dengan p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n 

y a n g b e r l a k u . 

6. Pa jak D a e r a b y a n g s e l a n j u t n y a d i sebut p a j a k ada l ab k o n t r i b u s i 

waj ib k e p a d a dae rab y a n g t e ru tang oleb o rang p r ibad i a t a u b a d a n 

y a n g bers i fat m e m a k s a b e r d a s a r k a n U n d a n g - U n d a n g dengan t i dak 

m e n d a p a t k a n i m b a l a n s e c a r a l a n g s u n g d a n d i g u n a k a n u n t u k 

k e p e r l u a n daerab bagi s e b e s a r - b e s a r n y a u n t u k k e m a k m u r a n 

r a k y a t . 

7. Pa jak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n Pe rko t aan ada lab pa jak 

a t a s b u m i d a n / a t a u b a n g u n a n y a n g d im i l i k i , d i k u a s a i , d a n / a t a u 

d i m a n f a a t k a n oleb orang pr ibad i a t a u b a d a n , k e c u a l i k a w a s a n y a n g 

d i g u n a k a n u n t u k keg ia tan u s a b a p e r k e b u n a n , p e r b u t a n a n d a n 

pe r t ambangan . 

8. B u m i ada l ab p e r m u k a a n b u m i y a n g me l i pu t i t a n a b d a n p e r a i r a n 

p e d a l a m a n s e r t a l a u t w i l a yab k a b u p a t e n / k o t a . 

9. B a n g u n a n ada lab k o n s t r u k s i t e k n i k y a n g d i t a n a m a t a u d i l e k a t k a n 

s e c a r a tetap p a d a t a n a b d a n / a t a u p e r a i r a n p e d a l a m a n d a n / a t a u 

lau t . 

K a b a n Kabag 
Keuangan H u k u m A s s I I I 

W a k i l 
B u d a t i 



10. K l a s i f i k a s i a d a l a h penge lompokan n i l a i j u a l b u m i d a n n i l a i j u a l 

b a n g u n a n y a n g d i g u n a k a n sebagai pedoman pene tapan N J O P B u m i 

d a n N J O P B a n g u n a n . 

1 1 . N i la i J u a l Objek Pa jak y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t N J O P ada l ab 

b a r g a r a t a - r a t a y a n g diperoleb da r i t r a n s a k s i j u a l be l l y a n g ter jadi 

s e c a r a wa jar , d a n b i l a m a n a t i dak te rdapat t r a n s a k s i j u a l bel l , N J O P 

d i t e n t u k a n m e l a l u i pe rband ingan b a r g a dengan objek l a i n y a n g 

se jenis , a t a u n i l a i pero leban b a r u , a t a u N J O P penggant i . 

12. P e m u n g u t a n ada l ab s u a t u r a n g k a i a n keg i a tan m u l a i da r i 

p e n g b i m p u n a n d a t a objek d a n sub j ek Pa jak , p e n e n t u a n b e s a r n y a 

Pa j ak y a n g t e ru tang s a m p a i keg ia tan Penag iban Pa j ak k e p a d a Waj ib 

Pa j ak s e r t a p e n g a w a s a n penye to rannya . 

13. Pene l i t i an ada l ab s e r a n g k a i a n keg i a tan y a n g d i l a k u k a n u n t u k 

men i l a i k e l engkapan peng i s i an s u r a t p e m b e r i t a b u a n d a n l a m p i r a n -

l a m p i r a n n y a t e r m a s u k pen i l a i an t en tang k e b e n a r a n p e n u l i s a n d a n 

pengb i tungannya . 

14. P enag iban ada l ab s e r a n g k a i a n t i n d a k a n agar penanggung Pa j ak 

m e l u n a s i u t a n g Pa j ak d a n b i a ya Penag iban Pa j ak dengan menegur 

a t a u mempe r inga tkan , m e l a k s a n a k a n Penag iban s e k e t i k a d a n 

seka l i gus , m e m b e r i t a b u k a n S u r a t P a k s a , m e n g u s u l k a n pencegaban, 

m e l a k s a n a k a n peny i t aan , m e l a k s a n a k a n p e n y a n d e r a a n , m e n j u a l 

b a r a n g y a n g te lab d i s i ta . 

15. P e m e r i k s a a n ada l ab s e r a n g k a i a n keg i a tan m e n g b i m p u n d a n 

mengo lab da ta , ke t e rangan , d a n / a t a u b u k t i y a n g d i l a k s a n a k a n 

s e c a r a objekt i f d a n profes ional b e r d a s a r k a n s u a t u s t a n d a r 

P e m e r i k s a a n u n t u k mengu j i k e p a t u b a n p e m e n u b a n kewa j i ban 

p e r p a j a k a n D a e r a b d a n / a t a u u n t u k t u j u a n l a i n d a l a m r a n g k a 

m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n 

p e r p a j a k a n Dae rab . 

16. P e n i l a i a n Objek Pa jak B u m i d a n B a n g u n a n y a n g s e l a n j u t n y a 

d i sebut P e n i l a i a n P B B - P 2 ada l ab keg ia tan u n t u k m e n e n t u k a n Ni la i 

J u a l Ob jek Pa j ak y a n g a k a n d i j ad ikan d a s a r pengenaan P B B - P 2 , 

dengan m e n e r a p k a n pendeka tan pe rband ingan barga , p endeka tan 

b iaya , d a n / a t a u pendeka tan k a p i t a l i s a s i p endapa tan . 

K a b a n 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m A s s J I l S e ^ a 

W a k i l 
B u p a t i 

/ X 



17. S u r a t P e m b e r i t a h u a n Objek Pa jak y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t S P O P 

ada l ab s u r a t y a n g d i g u n a k a n oleb Waj ib Pa j ak u n t u k m e l a p o r k a n 

d a t a s u b j e k d a n objek Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n 

P e rko t aan s e s u a i dengan p e r a t u r a n p e r u n d a n g u n d a n g a n 

p e r p a j a k a n daerab . 

18. L a m p i r a n S u r a t P e m b e r i t a b u a n Objek Pa j ak y a n g s e l a n j u t n y a 

L S P O P a d a l a b l a m p i r a n s u r a t p e m b e r i t a b u a n y a n g d i g u n a k a n oleb 

Waj ib Pa j ak u n t u k m e l a p o r k a n d a t a objek b a n g u n a n . 

19. Da f ta r B i a y a Komponen B a n g u n a n y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t 

D B K B ada l ab tabe l u n t u k men i l a i b a n g u n a n b e r d a s a r k a n 

p e n d e k a t a n b i a ya y a n g terd i r i d a r i b i a y a k omp on en u t a m a , b i a y a 

kompone n mate r i a l , d a n b i a y a k omp on en fas i l i t as , u n t u k set iap 

j e n i s p enggunaan b a n g u n a n . 

2 0 . J e n i s P enggunaan B a n g u n a n ada l ab penge lompokan b a n g u n a n 

b e r d a s a r k a n tipe k o n s t r u k s i d a n p e r u n t u k a n / p e n g g u n a a n n y a . 

2 1 . Pen i l a i P B B - P 2 ada l ab Pegawai Negeri S i p i l (PNS) d i l i n g k u n g a n 

Pemer in t ab D a e r a b y a n g d i t u n j u k oleb K e p a l a D a e r a b , d iber i tugas , 

wewenang , tanggung j a w a b d a n m e m i l i k i k e m a m p u a n u n t u k 

m e l a k s a n a k a n Pen i l a i an P B B - P 2 . 

22 . P e n i l a i a n M a s s a l ada l ab pen i l a i an y a n g s i s t ema t i s u n t u k s e jum lab 

objek pa j ak y a n g d i l a k u k a n p a d a saa t t e r t en tu s e c a r a b e r s a m a a n 

dengan m e n g g u n a k a n s u a t u p rosedur s t anda r , y a n g d i sebut 

C o m p u t e r Ass i s t ed V a l u a t i o n (CAV) d a n / a t a u C o m p u t e r Ass i s t ed for 

M a s s A p p r a i s a l (CAMA). 

2 3 . P e n i l a i a n I n d i v i d u a l ada l ab pen i l a i an t e rbadap objek pa jak k r i t e r i a 

t e r t en tu dengan c a r a m e m p e r b i t u n g k a n s e m u a k a r a k t e r i s t i k objek 

pa jak y a n g d i s u s u n d a l a m l apo ran pen i l a i an . 

24 . Ni la i I n d i k a s i R a t a - R a t a y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t N IR ada l ab n i l a i 

p a s a r r a t a - r a t a y a n g dapat m e w a k i l i n i l a i t a n a b d a l a m s u a t u zona 

n i l a i t a n a b . 

2 5 . Z o n a Ni la i T a n a b ada l ab z ona geografis y a n g t e rd i r i a t a s seke lompok 

objek pa j ak y a n g m e m p u n y a i s u a t u n i l a i i n d i k a s i r a t a - r a t a y a n g 

d iba tas i oleb ba t a s p e n g u a s a a n / p e m i l i k a n objek pa j ak d a l a m s u a t u 

w i l a y a b a d m i n i s t r a s i Desa , p e n e n t u a n ba ta s z ona t i dak t e r ika t p a d a 

ba t a s blok. 

K a b a n 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m 

I I 
A s s I I I 

X 



26 . Pe ta Z o n a Ni la i T a n a h a t a u y a n g s e l a n j u t n y a d i sebut Pe ta Z N T 

a d a l a b Pe ta y a n g m e n g g a m b a r k a n s u a t u z o n a geografis y a n g terd i r i 

a t a s seke lompok objek pa jak y a n g m e m p u n y a i s a t u NIR y a n g 

d iba tas i oleb ba tas p e n g u a s a a n / p e m i l i k a n objek pa j ak d a l a m s a t u 

w i l a y a b a d m i n i s t r a s i d e s a / k e l u r a b a n . P e n e n t u a n ba tas Z N T t i dak 

t e r ika t k e p a d a ba tas blok. 

27 . B l o k a d a l a b z ona geografis y a n g t e rd i r i da r i seke lompok objek pa jak 

y a n g d iba tas i oleb ba tas a l a m d a n / a t a u b u a t a n m a n u s i a y a n g 

bers i fat pe rmanen/te tap , sepert i j a l a n , s e l okan , sunga i , d a n 

s ebaga inya u n t u k kepen t ingan pengenaan Pa j ak B u m i d a n 

B a n g u n a n d a l a m s a t u w i l a yab a d m i n i s t r a s i p e m e r i n t a b a n 

d e s a / k e l u r a b a n . P e n e n t u a n ba ta s b lok t i dak t e r i ka t k e p a d a ba tas 

R T /RW d a n s e j en i snya d a l a m s a t u d e s a / k e l u r a b a n . 

28 . L e m b a r K e r j a Objek K b u s u s y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingka t L K O K 

ada l ab f o rmul i r t a m b a b a n y a n g d i p e r g u n a k a n u n t u k m e n g b i m p u n 

d a t a t a m b a b a n a t a s objek pa jak y a n g m e m p u n y a i k r i t e r i a k b u s u s 

y a n g b e l u m t e r t ampung d a l a m S u r a t P e m b e r i t a b u a n Objek Pa j ak 

d a n L a m p i r a n S u r a t P e m b e r i t a b u a n Objek Pa jak . 

B A B I I 

O B J E K P A J A K 

P a s a l 2 

(1) Ob jek P B B - P 2 a d a l a b B u m i d a n / a t a u B a n g u n a n y a n g d im i l i k i , 

d i k u a s a i , d a n / a t a u d i m a n f a a t k a n oleb o rang p r ibad i a t a u B a d a n , 

k e c u a l i k a w a s a n y a n g d i g u n a k a n u n t u k keg i a tan u s a b a p e r k e b u n a n , 

p e r b u t a n a n , d a n pe r tambangan . 

(2) Objek P B B - P 2 s ebaga imana d i m a k s u d p a d a a y a t (1) d ibagi men jad i : 

a . Ob jek Pa j ak U m u m ; d a n 

b. Ob jek Pa j ak K b u s u s . 

(3) Objek Pa jak U m u m sebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (2) b u r u f a , 

m e r u p a k a n objek pa jak y a n g m e m i l i k i k o n s t r u k s i u m u m dengan 

k e l u a s a n t a n a b b e r d a s a r k a n k r i t e r i a - k r i t e r i a t e r t en tu . 

(4) Ob jek Pa j ak K b u s u s s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (2) b u r u f b 

m e r u p a k a n objek pa jak y a n g m e m i l i k i k o n s t r u k s i k b u s u s a t a u 

k e b e r a d a a n n y a m e m i l i k i a r t i y a n g k b u s u s , me l i pu t i : 

a . J a l a n To l ; 

Kaban 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m Ass I I I 

W a k i l 
B u p a t i 

/ X r 1/y 



b. G a l a n g a n K a p a l , De rmaga ; 

c. L a p a n g a n Golf; 

d. P a b r i k S e m e n / P u p u k ; 

e. T e m p a t R e k r e a s i ; 

f. T e m p a t P e n a m p u n g a n / K i l a n g M inyak , A i r d a n G a s , P i p a M inyak ; 

g. S t a s i u n Peng i s i an B a b a n B a k a r ; d a n 

b. Mena ra . 

B A B 11 

N I L A I J U A L O B J E K P A J A K 

P a s a l 3 

(1) D a s a r pengenaan P B B - P 2 ada l ab N J O P . 

(2) N J O P s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1), d iperoleb m e l a l u i proses 

P en i l a i an . 

(3) N J O P b a s i l P en i l a i an s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (2), d i b e d a k a n 

men jad i : 

a . N J O P B u m i ; 

b. N J O P B a n g u n a n Objek Pa jak U m u m ; d a n / a t a u 

c. N J O P B a n g u n a n Objek Pa j ak K b u s u s . 

P a s a l 4 

(1) N J O P B u m i s ebaga imana d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (3) b u r u f a , 

m e r u p a k a n b a s i l p e r k a l i a n a n t a r a total l u a s a r e a l objek pa jak y a n g 

d i k e n a k a n dengan N J O P B u m i per meter persegi . 

(2) N J O P B u m i per meter persegi s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1), 

m e r u p a k a n b a s i l k onve r s i N IR per meter persegi ke d a l a m k l a s i f i k a s i 

N J O P B u m i . 

(3) N J O P B u m i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 aya t (3) b u r u f a , 

d i b i tung m e l a l u i P en i l a i an M a s s a l a t a u P e n i l a i a n I n d i v i d u a l . 

P a s a l 5 

(1) N J O P B a n g u n a n m e r u p a k a n b a s i l p e r k a l i a n a n t a r a tota l l u a s b a n g u n a n 

dengan N J O P b a n g u n a n per meter persegi . 

(2) N J O P B a n g u n a n per meter persegi s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a 

aya t (1) m e r u p a k a n b a s i l k onve r s i n i l a i b a n g u n a n per meter persegi ke 

d a l a m k l a s i f i k a s i N J O P . 

K a b a n 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m A s s J I I S ekda 

W a k i l 
B u p a t i 

/ 



(3) N J O P B a n g u n a n Objek Pa jak U m u m s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m 

P a s a l 3 aya t (3) b u r u f b, d ib i tung b a l k m e l a l u i P en i l a i an M a s s a l 

m a u p u n Pen i l a i an Ind i v i dua l . 

(4) N J O P B a n g u n a n Objek Pa jak K b u s u s s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m 

P a s a l 3 aya t (3) b u r u f c, d ib i tung m e l a l u i P e n i l a i a n Ind i v i dua l . 

(5) P e n i l a i a n I n d i v i d u a l u n t u k B a n g u n a n Objek Pa j ak U m u m sebaga imana 

d i m a k s u d p a d a aya t (3), d i l a k u k a n d a l a m b a l P e n i l a i a n M a s s a l t i dak 

m e m a d a i u n t u k mempero leb N J O P s e c a r a a k u r a t . 

(1) P e n i l a i a n M a s s a l d a n Pen i l a i an I n d i v i d u a l u n t u k m e n e n t u k a n N J O P 

B u m i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 4 aya t (3), d i l a k u k a n dengan 

m e m b e n t u k N IR d a l a m set iap ZNT. 

(2) N IR s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1), d iperoleb d a r i b a r g a 

r a t a - r a t a t r a n s a k s i j u a l be l l y a n g ter jadi s e c a r a wa j a r d a n te lab 

d i l a k u k a n p e n y e s u a i a n . 

(3) D a l a m b a l t i dak d i t e m u k a n ba rga t r a n s a k s i d a l a m s u a t u ZNT, m a k a 

p e n e n t u a n N IR dapat d i l a k u k a n dengan c a r a P e n d e k a t a n da t a p a s a r 

a t a u m e m b a n d i n g k a n objek pa jak y a n g a k a n d in i l a i dengan objek pa jak 

l a i n y a n g se jenis y a n g n i l a i j u a l n y a s u d a b d i k e t a b u i dengan m e l a k u k a n 

p e n y e s u a i a n y a n g d ipandang pe r lu . 

(1) P e n i l a i a n M a s s a l u n t u k m e n e n t u k a n N J O P B a n g u n a n s ebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 aya t (3), d i l a k u k a n dengan m e n y u s u n D B K B 

u n t u k set iap J e n i s Penggunaan B a n g u n a n . 

(2) P enggunaan B a n g u n a n s ebaga imana d i m a k s u d p a d a aya t (1), 

d i k l a s i i i k a s i k a n a t a s : 

a . p e r u m a b a n ; 

b. p e r k a n t o r a n ; 

c. pabr ik ; 

d. t oko/apo t ek/pasa r/ ruko ; 

e. r u m a b s a k i t / k l i n i k ; 

f. o lab r a ga/ r ek r eas i ; 

B A B I I 

P E N E N T U A N N ILA I J U A L O B J E K P A J A K 

P a s a l 6 

P a s a l 7 



g. ho t e l / r e s t o ran/w i sma ; 

h . bengke l/gudang/per tan ian ; 

i . gedung pemer in tab ; 

j . I a i n - l a i n ; 

k. b a n g u n a n t idak k e n a pa jak; 

1. b a n g u n a n p a r k i r ; 

m . a p a r t e m e n / k o n d o m i n i u m ; 

n . pompa b e n s i n (kanopi ) ; 

o. t angk i m i n y a k ; d a n 

p. gedung seko lab . 

P a s a l 8 

(1) P e n i l a i a n I n d i v i d u a l u n t u k m e n e n t u k a n N J O P b a n g u n a n s ebaga imana 

d i m a k s u d d a l a m P a s a l 5 aya t (3) d a n aya t (4), dapa t d i l a k u k a n dengan 

c a r a : 

a . m e m b a n d i n g k a n dengan n i l a i B a n g u n a n l a i n y a n g se jen is ; 

b. mengb i tung n i l a i pero leban b a r u B a n g u n a n d i k u r a n g i dengan 

p e n y u s u t a n ; a t a u 

c. mengb i tung pendapa tan d a l a m s a t u t a b u n da r i p e m a n f a a t a n 

B a n g u n a n y a n g d in i l a i , d i k u r a n g i dengan b i a y a kekosongan d a n 

b i a y a operas i . 

(2) D a l a m m e l a k u k a n Pen i l a i an I n d i v i d u a l s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a 

aya t (1), B u p a t i dapat beker ja s a m a dengan Pen i l a i P emer in tab , Pen i l a i 

Pub l i k , d a n i n s t a n s i l a i n y a n g te rka i t . 

P a s a l 9 

(1) N J O P B u m i d i t e n t u k a n b e r d a s a r k a n n i l a i i n d i k a s i r a t a - r a t a d a l a m 

s u a t u z ona n i l a i t a n a b . 

(2) N J O P B a n g u n a n d i t e n t u k a n b e r d a s a r k a n da f tar b i a y a komponen 

b a n g u n a n . 

P a s a l 10 

Ni la i J u a l Objek Pa j ak s ebaga imana d i m a k s u d p a d a P a s a l 9, d i t e t apkan 

dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 



B A B I I I 

K L A S I F I K A S I N ILA I J U A L O B J E K P A J A K 

P a s a l 11 

(1) K l a s i f i k a s i Objek Pa jak B u m i d i t e n t u k a n oleb le tak , p e r u n t u k a n , 

p e m a n f a a t a n d a n k o n d i s i l i n gkungan . 

(2) K l a s i f i k a s i Objek Pa j ak B a n g u n a n d i t e n t u k a n oleb b a b a n b a n g u n a n , 

r e k a y a s a , l e tak d a n k o n d i s i b a n g u n a n . 

P a s a l 12 

(1) K l a s i f i k a s i N J O P B u m i s ebaga imana d i m a k s u d p a d a P a s a l 11 

aya t (1), t e r c a n t u m p a d a l a m p i r a n I , y a n g m e r u p a k a n bag ian y a n g t i dak 

t e r p i s a b k a n dengan P e r a t u r a n B u p a t i i n i . 

(2) K l a s i f i k a s i N J O P B a n g u n a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a P a s a l 11 

aya t (2), t e r c a n t u m p a d a l a m p i r a n I I , y a n g m e r u p a k a n bag ian y a n g 

t i dak t e r p i s a b k a n dengan P e r a t u r a n B u p a t i i n i . 

P a s a l 13 

(1) D a l a m b a l N i la i J u a l Objek Pa jak B u m i sektor P e r d e s a a n d a n Pe rko taan 

leb ib besa r d a r i n i l a i j u a l tert inggi k l a s i f i k a s i N J O P B u m i s ebaga imana 

P a s a l 12 aya t (1), m a k a n i l a i objek t e rsebut d i t e t a p k a n sebagai N J O P 

B u m i . 

(2) D a l a m b a l Ni la i J u a l Objek Pa jak B a n g u n a n sektor P e rdesaan d a n 

P e r k o t a a n lebib besar da r i n i l a i j u a l tert inggi k l a s i f i k a s i N J O P 

B a n g u n a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d P a s a l 12 aya t (2), m a k a n i l a i objek 

t e rsebut d i t e t apkan sebagai N J O P B a n g u n a n . 

B A B I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l 14 

P a d a s a a t P e r a t u r a n B u p a t i i n i b e r l a k u , P e r a t u r a n B u p a t i Goronta lo U t a r a 

Nomor 3 7 T a b u n 2 0 1 4 t en tang Pene tapan Ni la i J u a l Objek Pa j ak Sebaga i 

D a s a r Pengenaan Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rde saan d a n Pe rko taan 

(Be r i t a D a e r a b K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a T a b u n 2 0 1 4 Nomor 218 ) , 

d i cabut d a n d i n y a t a k a n t i dak b e r l a k u . 

K a b a n Kabag 
H u k u m Ass I I I S ekda 

W a k i l 
B u p a t i 

X -



P e r a t u r a n B u p a t i i n i m u l a i b e r i a k u p a d a tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar set iap o rang dapat menge tabu inya , m e m e r i n t a b k a n pengundangan 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a i a m B e r i t a D a e r a b 

K a b u p a t e n Goronta io U t a r a . 

D i t e t a p k a n d i K w a n d a n g 

p a d a tanggai , ^ 2 /Voyunber 2 0 2 1 

B U P A T I G O R O N T A L O U T A R A , V 

D i u n d a n g k a n di K w a n d a n g 

p a d a tanggal , Zl Alo^tibfctr' 2 0 2 1 

Pj. S E K R E T A R I S / ^ ^ E R A H K A B l ^ T E N GORONTALO UTARA, 

SULEMAN LAKORO 

B E R I T A D A E R A H KABUPATEN GORONTALO UTARA TAHUN 2021 NOMOR F / ^ 

K a b a n 
Keuangan 

Kabag 
H u k u m A s s HI 

W a k i l 
B u p a t i 

/ X X X 



LAMPIRAN I PERATURAN BUPAT I GORONTALO UTARA 

NOMOR : 

TANGGAL : 

TENTANG : K L A S I F I K A S I NILAI J U A L O B J E K PAJAK S E B A G A I 
DASAR PENGENAAN P A J A K B U M I DAN 
BANGUNAN P E R D E S A A N DAN PERKOTAAN 

K L A S I F I K A S I NJOP B U M I 

K E L A S 
PENGGOLONGAN NILAI J U A L BUMI 

(Rp/M2) 

H T T T * T T T T A T 

NILAI J U A L 
O B J E K PAJAK 

BUMI 
(RP/M2) 

001 > 67,390,000 s/d 69,700,000 68,545,000 

002 > 65,120,000 s/d 67,390,000 66,255,000 

003 > 62,890,000 s/d 65,120,000 64,005,000 

004 > 60,700,000 s/d 62,890,000 61,795,000 

005 > 58,550,000 s/d 60,700,000 59,625,000 

006 > 56,440,000 s/d 58,550,000 57,495,000 

007 > 54,370,000 s/d 56,440,000 55,405,000 

008 > 52,340,000 s/d 54,370,000 53,355,000 

009 > 50,350,000 s/d 52,340,000 51,345,000 

010 > 48,400,000 s/d 50,350,000 49,375,000 

O i l > 46,490,000 s/d 48,400,000 47,445,000 

012 > 44,620,000 s/d 46,490,000 45,555,000 

013 > 42,790,000 s/d 44,620,000 43,705,000 

014 > 41,000,000 s/d 42,790,000 41,895,000 

015 > 39,250,000 s/d 41,000,000 40,125,000 

016 > 37,540,000 s/d 39,250,000 38,395,000 

017 > 35,870,000 s/d 37,540,000 36,705,000 

018 > 34,240,000 s/d 35,870,000 35,055,000 

019 > 32,650,000 s/d 34,240,000 33,445,000 

020 > 31,100,000 s/d 32,650,000 31,875,000 

021 > 29,590,000 s/d 31,100,000 30,345,000 

022 > 28,120,000 s/d 29,590,000 28,855,000 

023 > 26,690,000 s/d 28,120,000 27,405,000 

024 > 25,300,000 s/d 26,690,000 25,995,000 

025 > 23,950,000 s/d 25,300,000 24,625,000 

026 > 22,640,000 s/d 23,950,000 23,295,000 

027 > 21,370,000 s/d 22,640,000 22,005,000 

028 > 20,140,000 s/d 21,370,000 20,755,000 

KabAD Kabag , , , o U 
K e u a n g a n H u k u u i ^ " Sekfla B ^ p , t l 

/1 (1̂ 14̂  



0 2 9 > 18 ,950 ,000 s/d 2 0 , 1 4 0 , 0 0 0 19 ,545 ,000 

0 3 0 > 17 ,800 ,000 s/d 1 8 , 9 5 0 , 0 0 0 18 ,375 ,000 

0 3 1 > 16 ,690 ,000 s/d 1 7 , 8 0 0 , 0 0 0 17 ,245 ,000 

0 3 2 > 15 ,620 ,000 s/d 1 6 , 6 9 0 , 0 0 0 16 ,155 ,000 

0 3 3 > 14 ,590 ,000 s/d 1 5 , 6 2 0 , 0 0 0 15 ,105 ,000 

0 3 4 > 13 ,600 ,000 s/d 1 4 , 5 9 0 , 0 0 0 14 ,095 ,000 

0 3 5 > 12 ,650 ,000 s/d 1 3 , 6 0 0 , 0 0 0 13 ,125 ,000 

0 3 6 > 11 ,740 ,000 s/d 1 2 , 6 5 0 , 0 0 0 12 ,195 ,000 

0 3 7 > 10 ,870 ,000 s/d 1 1 , 7 4 0 , 0 0 0 11 ,305 ,000 

0 3 8 > 10 ,040 ,000 s/d 1 0 , 8 7 0 , 0 0 0 10 ,455 ,000 

0 3 9 > 9 , 2 5 0 , 0 0 0 s/d 1 0 , 0 4 0 , 0 0 0 9 , 6 4 5 , 0 0 0 

0 4 0 > 8 , 5 0 0 , 0 0 0 s/d 9 , 2 5 0 , 0 0 0 8 ,875 ,000 

0 4 1 > 7 , 7 9 0 , 0 0 0 s/d 8 , 5 0 0 , 0 0 0 8 , 1 4 5 , 0 0 0 

0 4 2 > 7 , 1 2 0 , 0 0 0 s/d 7 , 7 9 0 , 0 0 0 7 , 4 5 5 , 0 0 0 

0 4 3 > 6 , 4 9 0 , 0 0 0 s/d 7 , 1 2 0 , 0 0 0 6 , 8 0 5 , 0 0 0 

0 4 4 > 5 ,900 ,000 s/d 6 , 4 9 0 , 0 0 0 6 , 1 9 5 , 0 0 0 

0 4 5 > 5 ,350 ,000 s/d 5 , 9 0 0 , 0 0 0 5 ,625 ,000 

0 4 6 > 4 , 8 4 0 , 0 0 0 s/d 5 , 3 5 0 , 0 0 0 5 ,095 ,000 

0 4 7 > 4 , 3 7 0 , 0 0 0 s/d 4 , 8 4 0 , 0 0 0 4 , 6 0 5 , 0 0 0 

0 4 8 > 3 , 9 4 0 , 0 0 0 s/d 4 , 3 7 0 , 0 0 0 4 , 1 5 5 , 0 0 0 

0 4 9 > 3 , 5 5 0 , 0 0 0 s/d 3 , 9 4 0 , 0 0 0 3 , 745 ,000 

0 5 0 > 3 , 2 0 0 , 0 0 0 s/d 3 , 5 5 0 , 0 0 0 3 , 375 ,000 

0 5 1 > 3 , 0 0 0 , 0 0 0 s/d 3 , 2 0 0 , 0 0 0 3 , 1 0 0 , 0 0 0 

0 5 2 > 2 , 8 5 0 , 0 0 0 s/d 3 , 0 0 0 , 0 0 0 2 , 9 2 5 , 0 0 0 

0 5 3 > 2 , 7 0 8 , 0 0 0 s/d 2 , 8 5 0 , 0 0 0 2 , 7 7 9 , 0 0 0 

0 5 4 > 2 , 5 7 3 , 0 0 0 s/d 2 , 7 0 8 , 0 0 0 2 , 6 4 0 , 0 0 0 

0 5 5 > 2 , 4 4 4 , 0 0 0 s/d 2 , 5 7 3 , 0 0 0 2 , 5 0 8 , 0 0 0 

0 5 6 > 2 , 2 6 1 , 0 0 0 s/d 2 , 4 4 4 , 0 0 0 2 , 3 5 2 , 0 0 0 

0 5 7 > 2 , 0 9 1 , 0 0 0 s/d 2 , 2 6 1 , 0 0 0 2 , 1 7 6 , 0 0 0 

0 5 8 > 1,934,000 s/d 2 , 0 9 1 , 0 0 0 2 , 0 1 3 , 0 0 0 

0 5 9 > 1,789,000 s/d 1 ,934,000 1,862,000 

0 6 0 > 1,655,000 s/d 1 ,789,000 1,722,000 

0 6 1 > 1,490,000 s/d 1 ,655,000 1,573,000 

0 6 2 > 1,341,000 s/d 1 ,490,000 1,416,000 

0 6 3 > 1,207,000 s/d 1 ,341,000 1,274,000 

0 6 4 > 1,086,000 s/d 1 ,207,000 1,147,000 

0 6 5 > 9 7 7 , 0 0 0 s/d 1 ,086,000 1,032,000 

0 6 6 > 8 5 5 , 0 0 0 s/d 9 7 7 , 0 0 0 9 1 6 , 0 0 0 

0 6 7 > 7 4 8 , 0 0 0 s/d 8 5 5 , 0 0 0 8 0 2 , 0 0 0 

Kaban 
Keuangan 

Kabag 
Hukum Ass I I I Bupati 

- m 



0 6 8 > 6 5 5 , 0 0 0 s/d 7 4 8 , 0 0 0 7 0 2 , 0 0 0 

0 6 9 > 5 7 3 , 0 0 0 s/d 6 5 5 , 0 0 0 6 1 4 , 0 0 0 

0 7 0 > 5 0 1 , 0 0 0 s/d 5 7 3 , 0 0 0 5 3 7 , 0 0 0 

0 7 1 > 4 2 6 , 0 0 0 s/d 5 0 1 , 0 0 0 4 6 4 , 0 0 0 

0 7 2 > 3 6 2 , 0 0 0 s/d 4 2 6 , 0 0 0 3 9 4 , 0 0 0 

0 7 3 > 3 0 8 , 0 0 0 s/d 3 6 2 , 0 0 0 3 3 5 , 0 0 0 

0 7 4 > 2 6 2 , 0 0 0 s/d 3 0 8 , 0 0 0 2 8 5 , 0 0 0 

0 7 5 > 2 2 3 , 0 0 0 s/d 2 6 2 , 0 0 0 2 4 3 , 0 0 0 

0 7 6 > 178 ,000 s/d 2 2 3 , 0 0 0 2 0 0 , 0 0 0 

0 7 7 > 142 ,000 s/d 178 ,000 160 ,000 

0 7 8 > 114 ,000 s/d 142 ,000 128 ,000 

0 7 9 > 9 1 , 0 0 0 s/d 114 ,000 103 ,000 

0 8 0 > 7 3 , 0 0 0 s/d 9 1 , 0 0 0 8 2 , 0 0 0 

0 8 1 > 5 5 , 0 0 0 s/d 7 3 , 0 0 0 6 4 , 0 0 0 

0 8 2 > 4 1 , 0 0 0 s/d 5 5 , 0 0 0 4 8 , 0 0 0 

0 8 3 > 3 1 , 0 0 0 s/d 4 1 , 0 0 0 3 6 , 0 0 0 

0 8 4 > 2 3 , 0 0 0 s/d 3 1 , 0 0 0 2 7 , 0 0 0 

0 8 5 > 17 ,000 s/d 2 3 , 0 0 0 2 0 , 0 0 0 

0 8 6 > 12 ,000 s/d 17 ,000 14 ,500 

0 8 7 > 8 ,400 s/d 12 ,000 10 ,000 

0 8 8 > 5,900 s/d 8 ,400 7 ,150 

0 8 9 > 4 ,100 s/d 5 ,900 5 ,000 

0 9 0 > 2 ,900 s/d 4 , 1 0 0 3 ,500 

0 9 1 > 2 ,000 s/d 2 , 900 2 ,450 

0 9 2 > 1,400 s/d 2 ,000 1,700 

0 9 3 > 1,050 s/d 1,400 1,200 

0 9 4 > 7 6 0 s/d 1,050 9 1 0 

0 9 5 > 5 5 0 s/d 7 6 0 6 6 0 

0 9 6 > 4 1 0 s/d 5 5 0 4 8 0 

0 9 7 > 3 1 0 s/d 4 1 0 3 6 0 

0 9 8 > 2 4 0 s/d 3 1 0 2 7 0 

0 9 9 > 170 s/d 2 4 0 2 0 0 

100 < s/d 170 140 

U P A T I G O R O N T A L O U T A R A , 

I I N D R A YASIW 

Kaban 
Keuangan 

Kabag 
Hukum Ass HI 

t 



LAMPIRAN I I : PERATURAN BUPAT I GORONTALO UTARA 

NOMOR : 

TANGGAL : 

TENTANG : K L A S I F I K A S I NILAI J U A L O B J E K P A J A K S E B A G A I 
DASAR PENGENAAN P A J A K B U M I DAN 
BANGUNAN P E R D E S A A N DAN PERKOTAAN 

K L A S I F I K A S I NJOP BANGUNAN 

K E L A S 
PENGGOLONGAN NILAI J U A L 

BANGUNAN 

(Rp/M2) 

TVTTT A T T T T A T 

NILAI J UAL 
G B J E K PAJAK 

BANGUNAN 
(RP/M2) 

001 > 14,700,000 s/d 15,800,000 15,250,000 

002 > 13,600,000 s/d 14,700,000 14,150,000 

003 > 12,550,000 s/d 13,600,000 13,075,000 

004 > 11,550,000 s/d 12,550,000 12,050,000 

005 > 10,600,000 s/d 11,550,000 11,075,000 

006 > 9,700,000 s/d 10,600,000 10,150,000 

007 > 8,850,000 s/d 9,700,000 9,275,000 

008 > 8,050,000 s/d 8,850,000 8,450,000 

009 > 7,300,000 s/d 8,050,000 7,675,000 

010 > 6,600,000 s/d 7,300,000 6,950,000 

O i l > 5,850,000 s/d 6,600,000 6,225,000 

012 > 5,150,000 s/d 5,850,000 5,500,000 

013 > 4,500,000 s/d 5,150,000 4,825,000 

014 > 3,900,000 s/d 4,500,000 4,200,000 

015 > 3,350,000 s/d 3,900,000 3,625,000 

016 > 2,850,000 s/d 3,350,000 3,100,000 

017 > 2,400,000 s/d 2,850,000 1,625,000 

018 > 2,000,000 s/d 2,400,000 2,200,000 

019 > 1,666,000 s/d 2,000,000 1,833,000 

020 > 1,366,000 s/d 1,666,000 1,516,000 

021 > 1,034,000 s/d 1,366,000 1,200,000 

022 > 902,000 s/d 1,034,000 968,000 

023 > 744,000 s/d 902,000 823,000 

024 > 656,000 s/d 744,000 700,000 

025 > 534,000 s/d 656,000 595,000 

026 > 476,000 s/d 534,000 505,000 

027 > 382,000 s/d 476,000 429,000 

028 > 348,000 s/d 382,000 365,000 

029 > 272,000 s/d 348,000 310,000 

030 > 256,000 s/d 272,000 264,000 



031 > 194,000 s/d 256,000 225,000 

032 > 188,000 s/d 194,000 191,000 

033 > 136,000 s/d 188,000 162,000 

034 > 128,000 s/d 136,000 132,000 

035 > 104,000 s/d 128,000 116,000 

036 > 92,000 s/d 104,000 98,000 

037 > 74,000 s/d 92,000 83,000 

038 > 68,000 s/d 74,000 71,000 

039 > 52,000 s/d 68,000 60,000 

040 < s/d 52,000 50,000 

Kaban 
Keuangan 

Kabag 
Hukum Ass III SekSa" Wal 

Bupj 

/ -t u 



P E M E R I N 1 A H U A E K A H 

E:ABUPATE>i G O R O N T A L O L ! \ R A 

LEMBAR DlSPOSiSi 

SURAT DARI 

NOMOR SURAT 

T6LSURAT 

DITERIMA 

NOMOR AGENDA 

SIFAT SURAT 

p 2 | (A^ ZOZ[ 

^ 8 

MATERI SURAT : ^eXojOJ^WUA StZtp 

KUtb|< i<-^^" Mzu; ^ UTRX )̂£fL{c 

POKOK pi^POSISI DITERUSKAN KEPAD^YTH, Sdr. 

^rPwAKIL BUPATI 

Z. SEKRETARIS DAERAH 

3. ASISTEN PEMERINTABAN DAN KESRA 

4. ASISTEN PEREKONOMIAN DAN PEMRANGUNAN 

5. ASISTEN ADMINISTRASI L'MUM 

6. STAFAHLI 

7. BAGIAN PEMERINTABAN DAN OTONOMI DAERAH 

8. BAGIAN KESEJAMI ERAA.N RAKYAT 

9. BAGIAN HUKUM 

10. BAGIAN PEREKONOMIAN DAN SDA 

11. BAGIAN PEMBANGUNAN 

12. BAGIAN PENGADAAN BARANG DAN JASA 

13. BAGIAN ORGANISASI DAN REFORMASI BIROKRASI 

14. BAGIAN PROTOKOLER & HUBUNGAN MASVARAKAT 

15. BAGIAN UMUM 

2 
Proses Sesuai Ketentuan Perundangan 

J Telaah / Beri Penjelasan / Saran 
|j Proses Lebih Lanjut 

^ Bicarakan / Lap. Bupati / Laksanakan 

Buat Tanggapar / Jawab 

(Fcksi / sempurnakan 

^Koordinasikan / konfirmaslkan 

Pantau 

UMP (Untuk Menjadi Perhatian) 

Fall (Simpan) 

Arsip 

DISPOSISI 1 

7 

DISPOSISI II 

DISPOSISI III 

y 

7̂  



P E M E R I N T A H K A B U P A T E N G O R O N T A L O U T A R A 

BADAN KEUANGAN 
Jalan Kusno Danupojo No. 8 Kompleks Blok Plan Kwandang, Kode Fas 96254 

T E L A A H A N S T A F 
Nomor : 9 7 3 / B K - G O R U T / ^ / X / 2 0 2 1 

B u p a t i Goronta lo U t a r a . 
K e p a l a B a d a n K e u a n g a n K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a . 
Pent ing . 
P e r s e t u j u a n P e r a t u r a n B u p a t i Goronta lo U t a r a t en tang 
K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l Objek Pa j ak Sebaga i D a s a r Pengenaan 
Pa j ak B u m i d a n B a n g u n a n Pe rdesaan d a n Pe rko taan . 

I . D a s a r : P e r a t u r a n D a e r a b K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a Nomor 7 T a b u n 

2 0 2 0 t en tang Pa jak D a e r a b . 

I I . P e r t imbangan : 1. B a b w a b e r d a s a r k a n k e t e n t u a n P a s a l 6 4 aya t (3) P e r a t u r a n 

D a e r a b K a b u p a t e n Goronta lo U t a r a Nomor 7 T a b u n 2 0 2 0 

t en tang Pa j ak Dae rab , p e r lu a d a n y a K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l 

Ob jek Pa j ak sebagai D a s a r Pengenaan Pa j ak B u m i d a n 

B a n g u n a n Pe rdesaan d a n Pe rko taan ; . 

2. B a b w a K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l Ob jek Pa j ak a d a l a b 

penge lompokan n i l a i j u a l b u m i d a n n i l a i j u a l b a n g u n a n y a n g 

d i g u n a k a n sebagai pedoman pene tapan N J O P B u m i d a n N J O P 

B a n g u n a n K a b u p a t e n Goronta io U t a r a . 

I I I . T i n d a k L a n j u t : 1. B a b w a b e r d a s a r k a n pe r t imbangan t e rsebut d ia tas , p e r l u 

m e n e t a p k a n P e r a t u r a n B u p a t i Goronta io U t a r a t en tang 

K l a s i f i k a s i Ni la i J u a l Objek Pa j ak Sebaga i D a s a r Pengenaan 

P a j a k B u m i d a n B a n g u n a n Pe rde saan d a n Pe rko taan . 

2. B i l a d i s e tu ju i , mobon k i r a n y a P e r a t u r a n B u p a t i s e b a g a i m a n a 

t e r i amp i r u n t u k dapat d i t anda tangan i . 

D e m i k i a n t e l a a b a n i n i d i s a m p a i k a n d a n a t a s p e r s e t u j u a n B a p a k d i u c a p k a n 

t e r ima k a s i b 

Kepada Y t b 
D a r i 
Si fat 
Per iba i U s u i a n 

K w ^ J a n g , 1^ Oktober 2 0 2 1 


